QVICVNq; SPIRITIV.

*Gal. 5.* Simile ad Gal. Si spiritu dei ducimini, nō estis sub le-  
ge. Duci aut̄ illud nū aliud est, nisi interna dulcedine af-  
fectū excitari, ac impetu quodā impelli, ut hilares, spō-  
tanei, adeoq; ex liber. et charitate p̄estemus, quicquid  
deo gratum nouerimus, lege eius per spiritum edocti,  
quod qui faciunt, non sunt sub lege, quae iustis non est.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

posita, sed ijs, q; ad hoc seriali metu inuiti et reluctan-  
tibus affectib. abstinent malis, et bona uel tanq; pueri  
promissis allecti, uel minis deterriti faciunt. Huiusmo-  
di aut̄ innovatum affectum non natura, nō lex, sed fis-  
des in Christum p̄estat, iuxta illud: Dabo legem meā  
in uisceribus eorum, et in corda eorum scribam illā,  
et auferam à uobis cor lapideum &c. Sic nemo uenit *Iordan. 6.*  
ad Christum, nisi pater traxerit eum, non inuitū, sed  
ultronea charitate. Quia trahit sua queriq; uoluptas.  
Hinc sponsa, trahe, inquit, me post te. Chrysostomus  
super Matth. 4. Non sunt contenti filii dei sedere ocio-  
si, sed urget eos spiritus aliquod magnum opus eos ap-  
prehendere. Et Gregorius in Homilia. Nunquā amor  
Dei ociosus est, operatur enim magna si est, si aut̄ ope-  
rari desinit amor non est:

NON ENIM ACCEPI-  
stis spiritum seruitutis.

Spiritu seruitutis et timoris lex ministrat, q; ter-  
ret, confundit, ream agit, adeoq; occidit conscientiam,  
dum peccati ostendit. Quia per legem cognitio pecca-  
ti, nā ob id ministratio mortis dicitur, et spiritus ser-  
uitutis, q; inuitos metu à malis cohibeat, aut promissis  
ad bona alliceat. Spiritum aut̄ adoptionis Euangelium  
ministrat, quod serenata conscientia affectus transfor-  
mat, facitq; ut uoluntas nostra sit in lege domini.

SPIRITVM ADOPTIONIS.

Vox est fidei gratulantis sibi ob misericordiam dei,

Cant. x

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

¶ oblectantis se contemplatione amplitudinis, et gloriæ gratiae dei. Sicut illud psal. Quam magna multitudo dulcedinis tue domine.

PER QVEM Clamamus, Abba pater.

Clamor hic non oris est, sed cordis, non uocis, sed affectus. Nam ubi fide degustauimus misericordiæ Dei, bonitatemq; eius cognouimus per uerbum Euangelij condonantis peccatum, promittentis gratiam, non potest animus non redamare Deum, ac gestire, ac gratitudinem suam mutuo aliquo officio, pro tanta misericordia testari. Id hic significantissime dicit clamare pater. Simile ad Galat. 4. Sonat autem Abba, annotante Eraſ. Syris patrem, quam uocem primū puerisonare discunt, estq; patribus auditu gratissima. Quid autē. O pater potest esse conduplicatio, faciens ad emphasis affectus, potest & esse peregrinæ uocis interpretatione, uel certe per anadiplosin, id est, repetitione esse dictu. Cum is loquendi modus Hebreis sit peculiaris. Epitasios, id est, intentiōis gratia nunc eandē uocē iterantibus, nunc eandē, alia idem ualēte, reddentibus, ut Dominus dñs noster, deus deus meus: hisdem uerbis cōpellat patrem dominus orans. Obserua aut̄ quantā sit fiducia eis hanc Deo cantionem ex toto affectu occinere, nimirum nō nostris meritis, aut demeritis freti, aut diffisi ea facimus, uel omittimus, sed fiducia spiritus nobis testimonium perhibetis, dum totis animi uiribus iuxta solum promissionis suæ uerbum, deum aestimamus.

Marc. 14.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

PATIMVR.

Annota unicam ad uitam perueniendi uiam, nimirū Crux salu Christo compati, commori, & mortificari affectus, et taris. voluntatem nostram, ut uere alibi dixerit, Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum dei. Hoc etiam ea lege uoluit intelligi deus, cum sanxit sabbatū sanctificandum, nimirum, ut uacem ab operibus nostris, toleremusq; in nobis opus Dei, mortificationem nostri, quocunq; id tandem modo fuerit factum, siue à dæmonibus, siue malorum hominum persecutionibus, aut ægritudinibus, aut aduersis, omnia enim nobis co-operantur in bonum, uolente ita patre nostro, sine cuius nutu nec passerculus cadit super terram. Quiq; omnes capit is nostri capillos numeratos habet.

AD GLORIAM.

Gloriam eā dicit, de qua Eſa. 47. Et l. Corin. 2. Oculi non uidit, auris nō audivit, nec in cor ascendit, quæ preparasti deus diligentibus te. Et nūc iam filij dei si mus, nimirum adoptione spiritus, sed non apparuit, erimus. Scimus enim, quod cum apparuerit, similes ei 1. Ioh. 3 erimus, uidebimus enim eum sicut est. Et ad Ephe. dicit, Adoptasse deum in ſeſe, quod p̄ magnā emphasis est intelligendum. Nempe adoptatos nos esse, non ad poſſessionem rerum corporalium, non ad principatū terrenū, ſed in ſeſe, hoc eſt, ad ſuā ipſius felicitatē, & in huius, quod ipſe eſt poſſessionem. Inde eſt illa reproborum uox. Ecce quomodo computati ſunt inter fi

F 5

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Sapien. 5 lios Dei. Occurrit ergo obiectioni pusillanimorū af-  
flictiones ob Christum detestantium. Similis locus est  
2. Corint. 4. Nam momentanea leuitas &c.

## FALAM FIANT.

Sensus est: Vniuersitas creaturarum applaudit re-  
demptioni piorum, sicut impiorum cōscientias terret.  
Matth. 25. Interim enim xizania tritico, bonum semen paleis, bo-  
ni pisces malis sunt permixti, qui in extremo examine  
semouerbuntur, quemadmodum pastor segregat agnos  
ab hædis.

## QVIPPE VANITATI.

Consolatur nos ab exemplo, ut toleremus afflictio-  
nes. Q[uod] non iā nobiscū rerum uniuersitas sub corrupti-  
bilitate est, ut docet ex psal. epistola ad Hebre. 1.

## LIBERABITVR A SERVITUTE

De innouatione coeli et terr.e, adeoq; totū uniuer-  
si Petrus scribit episto. 2. cap. 3.

## PRIMITIAS SPIRITVS.

Primitiae frugum, ac ceterarum domino consecra-  
bantur, quæ respectu totius sementis parū quid erant,  
ita & nos respectu glorie, quæ nobis manet, primitia-  
as tantū spiritus Christi habemus nō decimas, quia ille  
interim mentes nostras tantū occupat, & copta est in  
nobis iustificatio, nō consummata, habitamus etenī ad-  
huc in carne impura, usq; dū corruptibile hoc induat  
incorruptionē, & efficiamur toti noua creatura, illa  
uidelicet die, qn̄ appropinquauerit redemptio nostra,

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Ob quā respicere, & leuare capita nostra iubemur, nī  
mirū, q. à peccatis, morte, adeoq; omnib. malis redime  
SI QVIDEM SPE RESERVATI. Cmnr.

Quemadmodum ualetinarius, à perito medico in  
curam susceptus, spe reualuit, itidem & nos à coelesti  
medico Christo suscepti, de sanitate non dubitamus,  
quoniam totū suo tēpore reualebimus, interim spe tantū sal  
ui facti. Hinc et supra gloriamur, inqt, sub spe gloriae  
dei. Et Ephesus optat illuminatos mentis oculos, ut sci-  
ant que sit spes, ad quam deus uocauit. Et ad Titum, Tit. 2.  
Expectantes inquit beatam spem et aduentum gloriae  
magni dei. Usque adeo omnis Christianorum salus à  
morte absolvitur, quemadmodū & alibi ait. Si in hoc  
mundo tantum speramus in Christum miserabiliores  
sumus omnibus hominibus. Proinde licet etiamnum fi-  
lī dei sumus, tamen quia adhuc gratia nostra fide cœ  
latur, spe tantum, seruati sumus.

## CONSIMILITER AVTEM.

Impares inquieris sumus tolerandis pro Christo ad-  
uersis. Imò inquit spiritus adiuuat imbecillitatem no-  
stram. Fidelis enim deus, qui non patitur nos tentari  
supra id, quod possumus, arguit ergo à facili.

## SI QVIDEM HOC IPSVM.

Sensus est: Tantū abest ut nostris ipsorū præsidijs tu-  
tie esse ualeamq; ut nesciamus etiā, quib. præsidijs opus  
sit, exēplo ipsius Apostoli. Non enim id petimus, quod  
salutare ē, ut est tribulatio ob Christū, et mortificatio

2. Corin. 12

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

nostris, sed ex infirmitate liberationem. Non ergo cōprehendimus ratione, quae salutaria sunt, aut quae nosxia, hinc ait, non nouimus.

SCIMVS AVTEM Quod his.

Diligūt de-

Diligere deum suaptis uiribus ex corde, & in ueris-  
tate nemo mortalium potest, citra illius afflatum. Ille

Matth. 19.

natura bonus est, nos autem mali, & ex natura corru-

pta filij irae. Proinde soli illi deum diligunt, qui sensum

Lucae 18

misericordie, & gratiae eius, per fidem in Christum,  
gustarunt, hi enim quoniam misericordiam & boni-  
tatem eius per spiritum didicerunt. Non iuxta sua me-  
rita, aut demerita deum metiuntur, sed iuxta uerbum  
gratiae eius, ex quo solum pendent, suntq; dulci erga  
deum semper affectu, que sciunt omni certitudine cer-  
tius propitium se habere in omnibus, ignoscēt in ma-

Sapien .4.

lis, fauentē in bonis, idcirco omnia cooperantur eis in  
bonum, ut etiam peccantes non peccent, dum eis pecca-  
tum non imputatur. Hinc illud: Non delinquent om-

2. Timo. 2.

nes qui sperant in eum. Sunt autem hi ab aeterno Deo  
cogniti, sicut ait ad Eph. 1. & nouit dominus qui sunt  
eius. Nemo potest rapere ouiculas Christi de manibus  
eius. Hinc ait: Qui iuxta propositum uocati sunt, ut  
scilicet iuxta destinatum, & certum diuini consilij, de-  
cretum, ad fidem uocatos intelligamus. Est autem euia-  
dentijs. argumentum contra operarios, qui afferūt de-  
um non gratia, & electione, sed meritis seruare, quos  
luculentissime oppugnat caput sequens de Iacob, &

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Esau. Sancti autem ex Greco abundat, & est in codi-  
cibus latinis adiectum.

CONFORMES IMAGINIS

filii sui, ut ipse &c.

Quemadmodum enim ille per immunitionis, ut ha Mortifica-  
bet psal. passionis, & mortis ignominiam ad uitā transtio uita est.  
sunt immortalem gloria, & honore coronatus a patre, Psal. 8.  
donatusq; nomine, super omne nomen, itidem & mem Phili. 2.  
bra eius per baptismū ei insita, oportet quotidie mor-  
tificationis crucem tolerare, dei ueterem Adam mortifi-  
cantem in se opera sustinere, siue per impios homines,  
siue per tenebrarum principes, ut ita cruce fides facta  
probatori, multo sit preciosior, auro, quod p ignem ex 1. Pet. 1.  
ploratur, & ita mortificata ad ueram uitam conser-  
dat, incipiēt in eis Christo uiuere, quatenus est deus su-  
per omnia benedictus, qui per crucem in eis uixit qua-  
tenus fuit homo, & eius filius. Sicut enim in Adam ma-  
le ad similitudinem dei concendimus, ita in Christo, et  
cruce eius descendere nos oportet, ut felicius per cum  
ascendentes uerifili dei fiamus. Hinc quotquot uolūt  
in eo pie uiuere, patiuntur persecutionem. Quod alia,  
ad ueram uitam, non sit via nisi crux, id est, mortifica-  
tio nostri.

EOS ET IVSTIFICAVIT.

Obserua ex hoc Apostoli loco iustos nos esse, sed  
non nostra i. operum, iustitia, sed ea quam Deus per  
Christum præstat, gratuita munificentia. Eū enim qui

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

2. Corin. 5. non noruit peccatum fecit peccatum, ut nos essemus dei iustitia in illo. Hinc & alibi, Ut iustificati, inquit, gratia ipsius heredes sumus secundum spem uite æterne. Proinde uita nostra à baptismo nihil aliud esse debet, q̄ ex p̄spectatione revelationis iustitiae, quā iam posidemus per fidem, ut scilicet per speciem, & facie ad faciem nobis il lam rœvelet deus, quemadmodū alio in loco ait. Exponentes beatā spem, & aduentum gloriae magni dei.

Tit. 2.

### QVID IGITVR DICEMVS.

Sensus est: Si bona, ac fauens uoluntas dei est, ut patiamur, & hoc modo glorificemur, quid dicemus? nū diuinæ uoluntati aduersabimur? absit.

### PROPRIO FILIO.

Consolatio

Efficacissimus est hic locus ad erigendas afflictas conscientias. Quæ enim mens quantauis peccatorum mole pressa inenarrabili gaudio non gestiat, auditam ineffabilem dei patientis erga nos charitatem? qui non angelum, aut hominem, sed ipsum filium suū, per patrem, in quo sunt omnia, non pro aliquot, sed omnibus tradidit in mortem. Quid ergo negabit, qui filium iam donavit, ad cuius comparationem, uel exiguum, uel nihil sunt omnia quæ conferri possunt. Simile apud Ioannē ipse dominus: sic, inquit, deus dilexit mundum. Et per Esa. Ipse deus pater. Propter scelus inquit, populi mei percussi eum.

Ioan. 3.

QVI FIERI POTEST.  
Hic obseruabis duo in Euāgelicis literis esse spectat

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

da. Nempe ut non tantum uite exemplar Christum pponas, alio qui quid Christus à legislatore differret, sed ut p̄cipue Christum ipsum, adeoq; quicquid ille est, egit aut passus est, pro munere, ac coelesti donario ac hereditaria iustitia, per fidem tibi proprium, ac peculiare facias, credasq; tuo dono id factum, perinde ac si tu id fecisses. Neque enim aliter cognosces, quid sit Christum esse iustitiam nostram. Nam si ipse nobis donatus est, ut habet Paulus, & Esa. capi. nono, et omnia eius nobis donata esse, adeoq; quicquid ipse est consequitur. Hinc & Esa. duplicita nos dicit accēpisse Esa. 40. de manu domini pro iniuriatibus nostris: nimirum ipsum Christū hereditariam iustitiam omni credēti. De inde sanctissimā conuersationē, qua uite nobis innocentis exemplar reliquit. Posterioris omnes inculcant prius quod maximo omnū intererat scire, quod unū seruat, quia non sūe iustitiae, sed Christo niti docet, paucissimi norunt. Hinc tantæ operum, ac cérmoniarum carnificinæ, afflictas conscientias diuexantes si quicquam ex p̄scripto opere omiserint. Nēpe quod Euāgeliū, ac ipsius Christi usum non norunt, qui unus satis est ad iustitiam. Non ut ne fiant opera, sed ut omissa conscientiam non turbent. Nam Christianus non est alligatus certo alicui operi, pro persona, aut tempore, sed dat fructum tempore suo, hoc est, quando offert se occasio, operatur, estimatq;

Christus sacramētū et exemplum.

Roma. 10.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

salutem non iuxta suam iustitiam, sed Christū, abunde  
in omnes se inuocantes, diuitē. Et cum sponsa in forā  
minibus petrā, id est, vulneribus eius conquiescit.

QVIS INTENTABIT.

Ab hoc loco usq; ad, *Quis nos separabit à charitas  
te dei, sub interrogatione legenda sunt omnia, eiq; ne-  
gationem reddendā, ut sit neminem ausū criminari  
eos, quos deus elegit, ac morte filij iustificauit.*

QVI EST AD DEXTERAM.

Hec omnia dicit, ut fidem roboret, & conscientias  
afflictas erigat. Quid enim non sperabimus tanto ade-  
uocato et patrono, qui quod iuxta hominem aßumptū  
orat, id iuxta diuinam naturam confert. Similis locus.  
1. Iohann. 2. & Hebre. 4. & 7. capitibus.

DILEXIT NOS.

Vetus translatio, propter eum habet, sed per eum, le-  
gere Augustinum pluribus in locis, similiter Originē  
annotat Eras. & melior hæc lectio est quam prior, q.  
deo non nobis nitatur, cuius ope uictores malorum  
euadimus.

NEQUE ANGELI.

Angelos uel Satane dicit satellites in lucis ministros  
2. Corin. 11 transformatos, aut etiā angelos de cœlo, si aliud quāne  
accipimus nuntiarent, ut à Christo abducerent, nō erit  
eis acquiescendum, sed pro anathemate habendi.

NEG. PRINCIPATVS.

Valde necessarium hoc in memoria habere, ne Christū  
cōfess-

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

confessari, potest atem aliquam timeamus, sed certū si-  
mus; etiā morti obijcamur, hoc ita uelle Christum;  
etra cuius uoluntatem nihil sit, & uelle nostro bono,  
ut peregrinatione & exilio hoc cōfecto, quam primū  
simus cum illo.

CAPVT IX.

VERITATEM DICO IN CHRI-  
sto non mentior, attestate mihi  
simil conscientia &c.

Hactenus de legis, & gratiae uiribus est disputa-  
tum, nunc ad quos gratia pertinet, noua disputatione  
agit, eamq; colligit non tantum Iudeis, sed & genti-  
bus donari, idq; secundum destinationē diuinam, nō  
humana merita. Nam promissio non respicit humanū  
meritum, sed sicut scriptum est: Domine oculi tui re-  
spicient fidem. Observabis autem quam pulchre à pa-  
thetica occupatione ordiatur.

OPTARIM ENIM.

Exprimit enim hic Apostolus ueri pastoris, est ui-  
ri apostolici affectum, Nimirum qui tanto desiderio  
hominum salutem sentiat ac sciat, ut uel suo ipsius di-  
spendio cupiat eos scruari. Quemadmodum & domi-  
nus ait. Pastor bonus animam suam dat pro ouibus sue  
is. Tali affectu iam olim Mosen complexum fuisse si-  
bi creditos Iudeos scriptura commemorat. Cum hunc Exo. 32.  
in modum pro populi peccato precatur. Dimitte, in-  
quiens, eis hanc noxam, aut si non facies, dele me de li-

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

2. Para. 21. bro, in quo me scripsisti. Et David, Ego, inquit, peccavi, & qui malum feci, iste grex quid commeruit? ueratur obsecro manus tua in me, & in domum patris mei. Eū affectum si in personatis nostris lupis requi-

Esa. 56. ras, citius aquam ex pumice postules. Sunt autem ut Esa. ait, Speculatori cacci, nescientes universi, canes muti, non ualentes latrare, Videntes uana, dormientes, & amantes somnia, & canes impudentissimi, nescientes saturitatem, non contenti sondere oves, sed deglubentes, adeoq; aditum celi ante homines claudentes, ipsi non intrantes, nec alios intrare sinentes. Auferat Dominus idola, & pestes has letiferas ē medio populi sui, et sufficit nobis pastores, qui pascant nos, & non semetipos, ac uentres suos, quemadmodum Hieremi. 23. & Ezechi. 34. promittit.

## ANATHEMA ESSE.

Anathema est uerbum peculiare Iudaicis, quo extremam detestationem significare solent, optat igitur magis solum se perire & à Christo alienum fieri, quam tantam sui generis multitudinem.

## QVORVM EST ADOPTIO.

Exod. 4 Amos. 3. tantummodo uos cognoui ex omnibus congnationibus terre, & in Exod. primogenitus filii mei us Israël. Et ibidem, Eritis mihi in peculium, & regnum sacerdotale, & gens sancta.

NON AVTEM HAEC LOQVOR  
Sensus est, Non ideo hoc dico, ut quamvis sint aliqui

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

increduli, propterea tota gens sit repudiata. Nam credunt ex eis electi, et quos deus credituros prescijt. Est igitur castigatio, uel correctio.

## NON ENIM OMNES.

Abraham fide genuit Isaac, fretus uerbo promis tentis dei. Sicut cap. 4. dictum est. Proinde semē Abraham, per Isaac sunt, qui in diuinis promissiones credunt, filii Abrahac fidem imitantur, qua Isaac conceptus est, et natus: he et Israël. Hi enim ueri sunt Israëlite, hor est, mente deum uidētes, qui credunt in Christū Abrahæ promissum, omnesque dei promissiones nobis credentibus testātur.

## HOC EST NON QVI.

Filiī sunt promissionis electi, hoc est, quos ille praescijt, gratulabundos suas promissiones accepturos, nee suam indignitatem, nec promissionum magnitudinem respicientes, sed munificentiam, et ueritatem promissoris. Scientes, q; quecumq; ille promiserat, ualeat & præstare, quemadmodū de Abraham ca. 4. dictū est.

## ERIT SARAE FILIUS.

Isaac non tam concubitu, quam fide conceptus, & editus, typus est domini saluatoris, in quo omnes familiæ terre benedicuntur, quia per eum remissionē peccatorum consequuntur, quotquot credunt, adeoq; & salutem, Marc. ultimo.

## VOCANTE.

Amota ex hoc luculentissimo apostoli loco, ut neminem operum aut meritorū respectu eligat, aut abjectiat

Act. 10.

## IN EPISTOLAM PAVLI AD ROM.

Eccl. 8.  
deus, sed omnia ex præscientia eius euéniant, etiam si  
nobis contingentia in rebus mortalium uideatur. Nā  
fallitur in hoc humanae rationis iudicium, quia operū  
Dei nullam potest homo inuenire rationem, sed quan-  
to plus laborauerit, tanto minus inuenit, quemadmodū  
fortiſ. scripturarum testimonijs in exordio locorum  
suorum ostendit Philippus.

SIC VLT SCRIPTVM EST.

Ex veteri historia docet Apostolus deum nullo me-  
ritorum respectu diligere, sed sola misericordia. Dam-  
nat proinde humana merita, cum seruimus inutiles  
etiam peractis omnibus. Luc. decimo septimo, Debe-  
mus enim Deo seruitutem, ob hoc, quod conditi si-  
mus, salutem autem et uitam gratia consequimur, qui  
nō meritis nostris, sed misericordie diuinæ per CHRI-  
STVM, innuitum, in quem qui crediderit non pu-  
descit.

VID IGITVR DICEMVS.

Prædestina-  
tio.  
Occupatio est primi argumenti, iudicij carnis aduer-  
sus prædestinationem diuinam. Nempe huicmodi. Si  
Deus citra meritum, aut demeritum eligit iuxta præ-  
scientiam suam, quid dicemus? Num iniustus est non  
omnes pariter diligens?

AB SIT.

Nimirum ab eo, de quo scriptum est: Iustus domi-  
nus in omnibus iuſ suis, & sanctus in omnibus ope-  
ribus suis, psal. 144. Et iterum: Iustus es domine, & re-

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Cum iudicium tuum. Et in cantico Deuteronomij: De  
us fidelis est, & absque ulla iniuste in iustus, et rectus  
Proinde sensus est. Ideo non est iniustitia apud deū, q̄a  
nemini quicquā debet, proinde licet ipsi dare, cui li-  
buerit, iure damnantur qui pereunt, per gratuitam mi-  
sericordiam seruantur, quotquot non pereunt.

NON EST CVRRENTIS.

Docuit ex scriptura proxima deum neminem meri-  
to, sed misericordia seruare quotquot seruat. Nunc eti-  
am in sequentibus ostendit q̄ & impios iuste damnet,  
sitq; salutis, & interitus author. Quippe qui cum per  
uersis pervertitur, ut habet psalmus, non tantum pers<sup>r</sup> psal. 17.  
mittens, ut aiunt scholastici, fieri mala, sed & faciens,  
quemadmodum ait in Exodo. Excitavi, inquiens, te nō  
permisi. Nam excitare est rei authorem esse, & ibi-  
dem. Ego, inquit, indurabo cor eius: operatur enī om-  
nia secundum consilii uoluntatis sue. Et facit pacem, et Epheſi. 1.  
creat malum. Et ex ipso sunt omnia. Operatur ergo Roma. 13  
bona in bonis, & uasculis misericordie, mala autem in  
malis, & uasis irae. Taliaq; sublimia dei iudicia adora-  
uerimus rectius, quam scrutati fuerimus.

AT QVI O HOMO TV QVIS ES?

Secundum est argumentum ex persona iudicij car-  
nis, cui durū uidetur diuinæ præsciētie iudicium, tale ui-  
delicit, si uoluntas dei est ut peccemus, si omniū tam  
malorum iuxta ac bonorū est author, et omnia secūdū

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

uoluntatem, & præscientiam eius fiunt, cur nos accusat, cur malos punit? siquidem ipse eos induravit, cui resisti non potest, huic questioni tanque stulte, & impia, per similitudinem respondet, eluditque, captu*m* iudicij humani, quod operu*m* dei nullu*m* pot inuenire ratione, ut ex Eccle*sia* supra dictu*m* est. Et uniuersa, propter semet ipsum operatus est dominus, impiu*m* quoque ad diem malum. Profert enim in medium uasa irae, impios, ut per eos uascula misericordie, id est, pios exercet. Sicut proAegyptios Israele*m*. Deinde ut misericordia clarius elucescat in electis, & iustitia in reprobis, ac latentur tandem iusti, cum uiderint uindictam, lauentque manus in sanguine peccatoris, ut habet psal. 57.

NVM DICIT FIGMENTVM

ei qui finxit.

Vas fictile conteneum est sua sorte, nec causatur contra opificem suum, quemadmodum autem in manu, et potestate est figuli, itidem & nos in manu sumus Dei, qui fингit in domo sua, uasa in honorem alia, in contumeliam alia, argentea, & aurea, lignea, & testacea, quemadmodum illi fuerit usum. Sicut Hiere. ait. Nunquid non sicut figulus iste potero uobis facere domus Israe*l*, ait dominus? Ecce sicut lutum in manu figuli, sic uos domus Israe*l* in manu mea. Proinde uasa irae, id est, impia, ceci & scelerati omnes deplorandi magis sunt pijs, quam deuouendi, etiam*m* honoribus, ac diuitijs ad mometum affluxerint, quippe qui sunt uasa irae.

Pro. 16.

2. Timot. 2.

Hiere. 18

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

diuinæ, ad interitum apparata, sicut Pharaon. E contrario pijs in medijs etiam afflictionibus & erumnis gaudendum, quippe qui sunt uascula ad misericordiam praeparata, que oportet igne impiorum excoqui, ut probatio fidei illorum multo sit spectatior auro, quod per ig nem exploratur.

AN NON HABEAT.

Quasi diceret: Similiter autem & deus per spiritum suum operatur bona in uasculis misericordie, id est, fidelibus, mala autem per spiritum Satanæ in filiis irae*m*. impia*m*. Nā ille agit in filiis immorigeris, ut ait ad Ephe. 2.

QVOD SI DEVS. C Ephe*sia*.

Oratio est ecliptica, id est, imperfecta, annotante & Erasmo. Potest autem absolu*m* ad hunc modum, si subaudias, non habent quod disceptent aduersus deum. Si autem idem coniunctim legas, transferre licet, porro, & luculentior erit sensus, atque ita interpretatus est Philippus.

SI FVERIT NVMERVS.

Sensus est: non uniuersa gens, non optima populi pars, promissiores diuinæ amplexabitur, sed infima, abiectissima, et cötēptissima. Reliquiae ergo Israe*l*is salu*m* erūt, etiā*m* bona optimatū pars in Christu*m* ipsisget.

SERMONEM ENIM.

Sensus est: Dñs in cōpendiu*m* cōtracturus est promissiones suas, sparsim factas in uerbū fidei, et prædicacionem Euangeli*m*, quod credentes iustificat. Nam uerbū

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Evangeli⁹ iustificans breue est. Nempe crede, & iustifi-  
ficaberis, adeoq; perfectum, & consummatum. Nam  
uerbum legis perplexum est, & multa opera præcipi-  
ens, sed imperfectum, quia nihil ad perfectum deduxit

**Hebre. 7.** lex, nullum opus iustificat. Roma. 3. Gala. 2. Si quis ue-  
ro diligenter intueatur Esaiam, ista est genuina his-  
ius loci sententia. Populus Israël redigetur in paruum  
numerum, in quo iustitia dei erit per fidem. Et accipi-  
es uerbum uel sermonem more Hebreo pro facto, q-  
d. rem & causam breuiabit dominus, paruu⁹ erit po-  
puli numerus in terra, atque hæ sunt reliquæ Israëlis  
saluatoris &c.

NISI DOMINVS.

Sensus est: Dominus fide electos iustificabit, adeo enī  
nō est conatum humanorum iustificatio, ut nisi domi-  
nus conseruasset nobis semen, omnes periessemus, sup-  
euersione Sodomorum, & Gomorrah, Gene. 19.

QVID IGI TVR DICEMVS.

Conclusio est & causa cur perierit Israël, nempe  
quod offendorit in petram ruinæ Christum, & exca-  
catus iustitia legis, id est, operum exteriorum hypocri-  
si, holuerit intelligere fidei iustitiam, id est, cor diuino-  
rum præceptorum amans.

IUSTITIAM AVTEM EAM.

Ex fide iustitia, est nosse Christum atq; ex eo solo  
pendere iustitia et opera illius sua ducere, Ea operib⁹  
nostris non augetur, sed tantū in gratiam Christi tas-

**Esa. 8.**  
**Luc. 2.**  
**Esa. 28.**

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

em se præstat proximo ex charitate, quale se Christus  
nobis per fidem præstítit, huic aduersatur iustitia ope-  
rum que ex se pendet, ac fidei iustitiam aſternatur.

SED TANQVAM EX OPERIBVS.

Annota quām pulchre dixerit tanquam, ut Hypocri-  
sim potius accipias, quām opera, quippe quibus interni  
affectus reclament, quos tamen unus respicit deus.

IMPEGERVNT ENIM IN LAPI-  
DEM OFFENDICVL.

Humana iusticia non potest non offendere iusticia fī-  
dei, cum fides damnet quicquid est humanarū virium,  
ut non simus sufficiētes, cogitare aliquid ex nobis qua-  
si ex nobis, nedum facere.

QUEMADMODVM SCRIPTVM  
EST: ECCE PONO IN SION.

Testimonium hoc ex duobus Esiae locis conslatū est  
capi. 28. & 8. Simile quippiam dixit de salvatore san-  
ctus Simeon. Nam cum Christus solus sit salutare dei,  
uia, ueritas, uita, dux, hostia, lux &c. quotquot hæc  
aliunde, quām ex Christo & in Christo querunt, sive  
in operibus suis, sive alia quacunq; ratione, impingunt  
in hunc lapidem, at ille positus est, proinde nō labitur,  
labuntur ergo iustitiarij.

CAPVT X.

F R A T R E S P R O P E N S A QVIDEM  
F uoluntas cordis mei, & deprecatio, que-  
fit ad deum &c.

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Occupatio est qua p̄uenit questionem, quo affectu ferat fratrum suorum ruinam, nempe paterno, cum his p̄estet, quod unum potest, propensum uidelicet animum, & assiduas ad deum precatio-nes.

SECVNDVM SCI-  
ENTIAM.

Eodem morbo laborant quotquot pietate ex suo sensu, aut humanis traditionibus metiuntur. Nam si nostro iudicio p̄ij esse possumus, quid opus fuit gratia ut elucesceret omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegata pietate, sobrie, iuste, & pie utueremus? Quid opus fuit coelesti doctore C H R I S T O, qui unus accepit testimonium à patre, ut illum audiremus? Id autem genus pietatis superstitionem uocamus. Et Paulus appositiōsimo uocabulo Ethelothriscian, id est, uoluntariam, seu arbitrariam religionem uocat, qua nihil est pestilentius. Proinde ueræ pietatis regula ex prescripto sacrarum literarum est petenda. Alioqui si Deus semper bonam, ut diuine, intentionem, cur hic Iudeorum non respicit? Nempe quod non sit ex uerbi sui scientia. Videbantur sibi optime facere scribē, totum diem sacrificando consumentes, misericordiae, & operum charitatis interim profundissime oblitati. Quemadmodum & scribē nostri. Sed quid audiunt? Misericordiam uolui & scientiam dei, & nō sacrificium. Ita & missarij nostri semper quidem ut putant, sacrificant, toto dies in templis psallunt, sed

Ose. c.

Matthe. 9.

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Scientiae dei, & intellectus eorum, quæ psallimus, nulla cura. Optima intentione videbantur orare orationes longas, nempe putantes, quod in omni multiloquio suo exaudirentur, quodq; non sibi tantum, sed & aliis placarent Deum. Sed quia zelus erat hic, citra Matth. 23. scientiam. Maius, inquit, iudicium accipietis. Unde omnes traditiones humanae, nisi libera charitate seruentur, nihil sunt in oculis Dei. Quia stat sententia: Frustra me colunt docentes doctrinas et mandata hominum. Matth. 15.

## NAM IGNORANTES.

Credentes in Christum iusti sunt ex fide, non sua ipsorum, sed Christi iustitia, quam ille credentibus in se communicat, ut nihil praeter se, ad salutem egeat. Nam opera, que post fidem sequuntur, non augent iustitiam, sed sunt eius fructus. Hanc iustitiam ignorant operarij, qui non iuxta Christum, sed sua opera metiuntur iustitiam. Proinde quoties ex prescriptis operibus aliquid cōmiserint, iam saluti sua adeoq; iustitiae aliquid decessisse existimant. Idecirco nunquam ad uirum in CHRISTO perfectum euadunt, sed sunt semper trepidi, & ut Paulus ait, semper discentes, & nunquam ad scientiam ueritatis peruenientes, hinc doctores iustitiae, id est, fidei persequuntur, & fit illis CHRISTVS Dei iustitia offendiculum, & ruina, ut ait Simeon.

Luce. 2.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

PERFECTIO LEGIS Christus.

Christus solus impleuit legem, ut ait Matth. 5. & Impleuit non sibi, sed nobis, sibi credentibus. Factus pro nobis maledictum, ut nos à maledicto legis eriperet; factus sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret; & merito, nam in eius unius manu ea erat. Hinc Iohann. 1. Lex per Mosen data est, ueritas autem & gratia per Iesum Christum facta est. Gratiam opponit furori, qd lex operatur iram, ueritatem autem hypocrisi, qd lex per opera externa hypocritas tantum facit, nō ex corde bonos, dum affectus non transformat. Est igitur sensus: Ideo nō iustificamur per legem, ea enim in hoc data est, ut nos condemnem, impletur autem à Christo, & eius impletio imputatur nobis credentibus. Hinc ad Galat. Lex, inquit, propter transgressiones posita est, & est pedagogus noster ad Christum.

Gala. 3. MOSES ENIM Scribit de Iu.

Duplicem dicit esse iustitiam, Legis, quae exigit opera, & (cum spiritualis sit) operibus respondentem affectum, dicentesq; qui facit hoc & hoc iustus est. Fides dei, quae de suis operibus desperans (cum in conspectu dei nemo uiuens iustificetur) Christo per uerbū promissionis nititur, qui credentibus legem impleuit. Ea enim dicit, crede, & iustus es. Nam fide purificat corda nostra deus. Quae autem post consecutam ex fide iustitiam operamur, non lex facit, sed Christus, per fidem in cordibus nostris habitans. Quemadmodum

Actu. 15.

Gala. 2.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

ait Apostolus: Viuo iam non ego.

PROPE TE VERBUM Tuum.

Sensus est, quoniam Euāgelium fidem tantum requirit, fides autem experimenta rerum non flagitat (cū sit certitudo rerum sperandarum, & necdum appetitum) sed uerbo ueritatis, deoq; mentiri nescio nittitur. Nihil opus esse, ut more Iudeorum, uel coelitus, uel ab inferis argumentū fidei præstetur, sed ex solo uerbo promissionis pendeamq; q.d. Cordi tuo quies erit, adeo que & iustificaberis, si uerbum dei corde comprehenderis. Nam hoc aut illud opus non iustificabit te, sed si deo ex corde credas. Illud uerbum fidei corde conceptum & amatum iustificabit te. Sicut dicit: Vt audias uocem meā, & credas mihi. Proinde fide iustificatur. Quemadmodum autem gratiae lux Christus, etiam ante Ioannis testimonium innocentii conuersatione in tenebris, id est, inter homines naturæ & conscientiae lumen tantum sequentes, lucebat, nec tamen ab il=Hiere, & lis comprehendebatur esse lux. Ita & Euāgeliū frustra in libris habemus, nisi uia id uoce nobis prononet, quod credentes illustrat, præsensq; est apud eos in corde, modo crediderint, ut ducem gratiae uel coelitus, uel ab inferis petere non sit opus, sed fide tantū uerbi dei corde concipere, quo cōcepto, iam nouus homo factus es. Nā Euāgeliū nihil regrit, nisi cordis innouationē.

QVIS ASCENDET.

Dicere in corde, quis ascendit in celum, est dubitare

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

de Christi glorificatione, adeoq; nostri per eum iustificatione, dicere uero in corde, quis descendet in abyssum? est dubitare de Christi pro nobis abiectione, qui pro nobis traditus est morti & inferis, sed teneri non potuit, adeoq; hoc est dubitare de nostri à morte & inferis redēptione. Atq; ita ad utraq; questionem, quis ascendet? quis descendet? respondetur Christus, qui nobis factus est iustitia, redēptio &c. qui uerbum illud nobis attulit unde credentes iustificantur.

## NEMPE SI CONFESSVS FVERIS.

**Luce. 9.** Confessio ea ad salutem necessaria est, quemadmodum ait, Qui me erubuerit, & sermones meos coram hominibus &c. Neq; enim aliter fratrem nostrum ad Christam pelliere possumus, nisi quod ipsi toto corde credamus, & illi ad salutem ore confiteamur, ac puerum Euangelicū illum domino lucremur.

## DOMINVM AVTEM AIT.

**1. Co. 15.** Nimurum peccati, mortis, adeoq; & inferorum. Nam illa eius uictoria tyrannidis, omnium horum est abolitio, quia absorpta est mors per uictoriam, id est, uictorem Christum, & Deo autem gratia, qui dedit nobis uictoriam, h. uad dubium peccati & mortis.  
**Ose. 15.**

## DIVES IN OMNES.

Dives quidem est, sed tātum in inuocantes. Neq; enim recipere poteris, quod te recepturum non credideris. Hinc est quod dominus omnia benefacta sua fidei tri-

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

buit. Fides, inquiens tua te saluum fecit. & Sicut cre- didisti, fiat tibi. & in patria sua non potuit miracula fa cere. Proinde quotidie illam oportet alere, & exerce re, donec in uirum perfectum adolescamus. Quia nul lus sperauit in eum & confusus est.

## QVIS QVIS ENIM IN VNO. &c.

**10belis. 2.** & Act. 2. Est autem ditissima, & opulen tissima promissio, aptissime conueniens ei, quod preces sit, singulari emphasi accipiendum. Diues, nempe plura et maiora donans, quam possit infirmitas nostra aut petere aut sferare, sicut ait: Potens est facere omnia abundantius quam petimus aut intelligimus. Proinde pium dogma Christianum esto. Si quis credit placari deum per fidem in Christum, condonari i.e. peccatum p hoc solum, citra omnes satisfactiones, que obscurant Christum. Nam Euangelium gratiam, uitam, salutem. & quid tandem non ijs tantum promittit & donat, qui fide coherent cum Christo, eoq; freti, nihil non au dent, etiam contra inferorum portas. Proinde Euange lica iustitia fiducia est in Christum.

## NISI MISSI FVERINT SICVT

scriptum est.

Mittendi autoritatē nemo habet, nisi unus Christus, qui ait: Euntes in mundū uniuersum &c. & Ecce ego mitto uos. Hinc de pseudopostolis. Quotquot uenerūt fures sunt & latrones. Et ipsi currebant, & ego non

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

mittebam eos, & ipsi prædicabant, & ego non loques  
bar ad eos, De Ioanne autem, Fuit, inquit, homo missus  
a deo. Mitti ergo est non quæsita occasione, immo po-  
tius inuitum, uel consensu ecclesiæ, uel uocatione numi-  
nis ad ministerium uerbi feligi, quicunq; ergo sonuerit  
tibi Christum, tibi Christum sonuerit, missum a deo ne-  
dubites. Sicut de Ioanne scriptura dicit. Si traditionum  
humanarum fecerit proponit, pseudapostolum esse ne-  
dubites. Stat enim sententia, ut testimonium perhibet  
ret de lunine. Proinde cauendum ne nostro affectu ad  
hoc munus nosmet ingeramus, sed uocationem numi-  
nis, uel per se, uel per ecclesiam, aut potestatem, cui ea  
credita est, expectemus. Non enim obliuiscetur nostri  
deus, Si nos aptos ei muneri uiderit. Non tamen asper-  
nandus illius zelus, qui pio studio huc aspirarit. Nam  
& apostolus bonum opus ait desyderare eum, qui  
Episcopi munus optat. Quippe qui fame, rerum ac ui-  
te discriminis contemptor, solius dei gloriam sicutat.

¶ Tim. 3.

## QVAM SPECIOSI SVNT PEDES.

Vulgare est in scriptura opus predicationis Euangeliæ uocari cursus, ut ad Gal. 1. & 2. Titii. 4. & in  
Psal. uelociter currit sermo eius. Hinc uerbi precones  
pedes Christi uocantur, quod per illos ad hominum no-  
ticiam ambulet Christus.

## AT NON OMNES.

Euangelium exigit, ut nostris iustitijs, meritis, adeo  
& omnibus

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

que omnibus uiribus diffisi, ex solo abunde diuite, in  
se inuocantes, Christo pendeamus, qui factus est p nos  
bis peccatum ut nos essemus iusticia in illo, atq; in pietate  
non affectum nostrum, sed lucem gratiae Christum se  
quarunt. Deniq; non iuxta nostra uel merita uel deme-  
rita metiamur, sed iuxta uerbū pmisionis illius gra-  
tuitę. Hunc affectum bona pars mortaliū, curis, uolu-  
ptatibus, & ambitione præpedita, ut habet parabola de  
inuitatis ad coenam negligit, maxima autem pars suis  
iusticijs, & operibus adeo fidit, ut per illa non tantum  
sibi, sed & alijs regni dei ingressum pollicentur, adeo  
q; ut uendant sua merita, a quibus cauendum tanquam  
rapacibus lupis, toties monet dominus, itidem & apo-  
stoli, quippe qui simplices pestifera meritorum persua-  
sione, a Christi fide diuellunt, suisq; iusticijs, id est, pan-  
no menstruo polluto, inniti docent. Ut nō sit irū Esa-  
iam præuidisse paucissimos Euangeliō, id est diuinis p-  
misionibus se toto corde, citra ullum operum respon-  
sum submissuros.

## IN OMNEM TERRAM.

Exiuit, inquit, non autem peruenit, quia fortassis aut  
adhuc multe erant insule, & regiones, ad quas Euangelijs  
prædicatio needum puenerat, suo tamen tempore  
peruentura. Quemadmodum Paulus uetus est uerbu  
dei loqui in Asia, uocatus aut est in Macedonia. Hinc  
ad Colos. dicit Euangelium in uniuerso mundo fructifi-  
care, et omni creature, que sub celo est, innotuisse, nō

Lu. 14:

Esa. 64:  
Psal. 18:

Act. 16:

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

simul sed à suo cuiusq; tempore, iuxta ordinatisimam  
dei, omnia secundum consilium voluntatis sue operan-  
tis, dispensationem. Ait enim: Et prædicabitur hoc Eu-  
gelium regni in toto orbe terrarum, & tunc uenit cō-  
summatio. Matth. 24.

### SED DICO.

Ostendit Paulus superius Israëlem cœcitatim suę p̄re-  
texere nō posse, quod de salvatore nostro nō audierint.  
Nunc quod eum etiā nosse potuissent, quemadmodū ait  
Nicodemus: Rabbi scimus quia a deo uenisti magister.  
Et multi, inquit, ex principibus credebant in eum, sed p̄  
pter phariseos nō confitebantur, ne absq; Synagoga fie-  
rent. Exercati autē partim malicia, partim inuidia, de  
gentiū salute concepta, dum malunt gentibus inuidere,  
quād illorum fidem emulari, partim autē humano pu-  
dore, dum plus diligunt gloriam hominū, quād dei, id  
quod duorum prophetarū testimonio astr. it.

### TOTO DIE EXPANDI.

Id est, certauī benefactis semper cum incredulis, ac  
blasphemis in Beelzebub me ejcere dæmonia blasphem-  
antibus. Lu. 10. & Samaritanum esse, & dæmonium  
habere dicentibus. Ioan. 8.

### C A P V T XI.

D I C O I G I T V R , N V M R E P V L I T  
deus populum suum? absit, nam &  
ego Israëlite sum &c.  
Conclusit ca. superiori prophetarum testimonij in

Ioan. 4.

Esa. 65.

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

uentum à gentibus deū. Israëli autem frustra beneficia  
exhibuisse, nimirum incredulo, & contradictori, ne to-  
tam gentē quis putaret abiectam, Occupatione rem di-  
luit, docens suo, ac ueteris historie exemplo deum su-  
os, quāuis paucissimos. & nulli, nisi uni sibi cognitos in  
mundo uel corruptissimo semper habere. Simile quip-  
pam iam aliquot seculis factum, nemini dubium, ut cum  
totus mundus penè abominationem desolationis in lo-  
co sancto stantem adorarit, genuq; curuarit, immo ad  
spurcissimorum pedum oscula etiam imperatores pro-  
cuberint, electos suos ab hoc errore deus preseruaua-  
rit, aut certe ad ueritatem traduxerit. Est itaq; consola-  
tio per exemplum.

### I M A G I N I B A A L.

Baal idolum erat Accaron, cuius zelo Iesabel dei pro-  
phetas fecit occidi. Alio noīe Beel p̄begor seu Baalpeor  
Erat autē idolum Priapi, authore Hiero. in Esa. ca. 15.

### Q V O D S I P E R G R A T I A M.

Enthimema est, id est, silogismus imperfectus, docēs  
pugnantia esse gratiam & meritum, illaq; nos sola ser-  
uari. Simile ad Ephe. 2.

### D E D I T E I S D E V S.

Explicit propheta sententiam additis nonnullis de  
Iudeorū at  
fuo. Compunctionis autē hic in malum sumitur, ueluti cum  
aliene felicitatis dolore quis cōpungitur. Sicut Iudei in  
nū qui per  
miraculis & doctrina Christi. increpa, inquiunt, disci-  
pulos tuos, & postea in gentium salute. 1. Tess. 2.  
sequuntur euangeliū.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

VERTATVR MENSA ILLORVM.

Mensa, ex qua iudei enutriti sunt, & de qua uite p  
nē comederunt, lex est & prophetæ, quæ illis in laqueū  
fit, captionem, & offendiculum, dum Christum, in quē  
ceu scopum omnis scripture diuina tendit, non recipi  
unt, sed alium quendam sibi pollicentur, qui promissio  
nes diuinæ spirituales, carnaliter exhibeat, cum Chri  
stus nos coelestibus benedictionibus erat locupletatus.  
Fit & laqueus prædicatio Euangelij omnibus impijs,  
quod ex illo non emendentur, sed occasionem peccan  
disumant, ut fiat eis odor mortis in mortem, sicut pijs  
odor uitæ in uitam. 2. Cor. 9.

ET TERGV M ILLORVM.

Tergum iudeorum maximis seruitutis eneribus  
premitur, nimis peccati & legis, que si uellent p  
fidem in Christum deponerent, in quo posuit deus om̄i  
iniquitatem nostrum. Et qui est finis legis ad iusticiam  
omni credenti. Hæc duo sequitur tertium onus multo  
miserrimum, afflictæ scilicet conscientie, quod nunquā  
sinit eos erecta mente ad deum contendere, sed semper  
metu seruili aspectum eius fugere. Horum autem ones  
rum symbolum est hæc externa seruitus, qua cætero  
rum nationum principibus sunt subiecti, quemadmo  
dum domino repudiato dicebant ad Pilatum. Non ha  
bemus regem nisi cæfarem.

NVM IDEO IMPEGERVNT.

Repetitio est questionis superioris, cui respondet

Iordan. 5.  
Ephes. 2.

Esa. 51.  
Rom. 10.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

apta causa à fine.

SALVS CONTIGIT.

Hinc Paulus reiſcientibus & blasphemantibus uer  
bum domini iudeis. Vobis, inquit, oportebat primū lo. Act. 13.  
qui uerbum dei, sed quoniam repellitis illud.

AD AEMVLANDVM.

Dum enim uident iudei tantas bonitatis diuitias in Aemulatio  
gentes deū effundere, quibus nihil ex promisso debebat, iudeorum.  
& ipsi fiducia concepta, tanto magis sibi id de eo polli  
centur, quibus facta est promissio quām gentes, quibus so  
la misericordia est salutis occasio. infra ca. 15.

DIMINVTIO ILLORVM.

Sensus est. Si Israëlitarum incredulitas, & defectio  
tam prospere ceſſit gentibus, ut per illorum cæcitatem  
reciperent Euangeliū, quanto magis eorum conuersio  
est gentibus saluti futura. Annotabis ut diuina sapien  
tia omnis suauiter disponat, etiā res pessimas in opti  
mū exitum cōuertendo. Quid enim lachrymis dignius,  
q̄ eos, quibus salutis promissio facta est ab ea excidere?  
At casus ille multitudini gentium fuit ansa recipiendi  
Euangelij, Quemadmodum nō uno in loco prodidere  
Prophetæ. Adeoq; patriarcha Gen. 49. Et ipse domi  
nus. Multi ab oriente, & occidente uenient.

VOBIS ENI M.

Apostrophe est ad gentes, quarū cū erat apostolus,  
ut hic, & 1. Tim. 2. & alijs in locis cōfitetur, et ex actis  
discimus dicit se adniti, ut gnauiter obeundo, cōmissum

Sap. 8.

Matth. 8.

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

munus, illustrius illud reddat, Hortatur ne gentes auer-  
sentur Israēl, suo tempore ad dñm reuersurum. Pro  
inde sensus est: Vobis gentibus ministeriu[m] meū fideliter  
presto, ut emulatione uestri in uitē Israēlitas.

Aet. 22,

## ET SALVOS REDDAM.

Cura de sa Vide hic inscrutabilia dei iudicis. Iam supra ostendit  
lue p[ro]ximi in Iacob et Esau prae destinatos ad uitā perire nō posse,  
Ephe. 1, reprobatis seruari nō posse, & prescientia diuinam,

Philip. 1,

Rma. 12.

qua omnia deus facit iuxta consilium voluntatis sue, tan-  
tis scripturarū argumentis astruxit. Hic tamen iterū  
loqui uidetur, quasi humanus conatus etiā quicquā ad  
rem facere videatur, Nam rū ut doceat nos etiam erga  
reprobos affectum fraternū, & industriam nostram,  
pro viribus, exhibendam esse, quemadmodū ipse domi-  
nus pro crucifixoribus suis oravit. Et Philipenses hor-  
tatur Paulus, ut adiuuent decertantē fidem Euangeliū,

cum utiq; illud humanis presidijs nō egeat, sed ut indu-  
striam & conatum nostrum requirere deum doceat, prae-  
sertim in ijs rebus, in quibus salutis negocium agitur.  
Hinc infra cum qui praest in diligentia vult praesse.  
Quemadmodū & de se ait, incubens mihi cura quo  
tidiana omnīū ecclesiārū. 2. Cor. 11. Discamus igitur &  
nos gnauiter præsidere ijs, ad quæ deus nos uocauit;  
quantūnis ea abiecta videantur in oculis hominū. Deus  
non opus, & officium, sed fidem, & affectum pensat.  
Patriarcharū uidetur, in oculis carnis, abiecitissima cō-  
ditio, nempe pascendorū pecorum, at illa plus deo pro-

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

bata est, quam illa speciosissima hypocrisis scribarū &  
phariseorū, infinita sacrificia, et orōnes prolixas mul-  
tiplicantū. Stat enī sūta, Dñe oculi tui respiciūt fidē. Hierc. 5.

## SI REJECTIO ILLORVM.

Sensus est, Si rejectis illis tam imodice liberalis fuit  
deus in gentes, quanto liberalior in iudeos futurus est,  
si eos assumpserit. erit enim assumptio illorū velut uitā  
ex mortuis.

## QVOD SI PRIMITIAE SANCTAE.

Duplici similitudine proposita. Molæ, id est, farinæ  
oleo cōspersæ, & arboris docet posteritatē Patriarch  
arū, ob natuā patrū pietatē, facile ad fidē cōuerti pos-  
se. Si modo succū radicis, id est, fidē patrū combiberint,  
quē si nunquā biberint ex arescent, excidūtur, desinunt  
q; esse rami, id est, eorū posteri, quemadmodū dominus  
apud Ioan. Vos, inquit, ex patre diabolo estis.

Ioan. 8.

## TV VERO CVM ESSES.

Oleaster sylvestris & sterilis est olra, qua idolatras  
gentes significat pinguedinis spūs Christi nō partici-  
pes, & ob id tantū spinas, et tribulos uitiorū germinā-  
tes, nec enī arbor mala fructus bonos potest facere.

## ECCE I GIT VR.

Docet apostolus contēplari opera dei quæ admodū  
nō uno in loco prophetæ, ut Memor fui operū domini,  
quia memor ero ab initio mirabilium tuorū, et iterū, Mc-  
mor fui dierū antiquorū, meditatus sum in oib[us] operi-  
bus tuis. Psal. 142. & Memor fui iudiciorū tuorū a se

H 4

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

culo domine. Psal. 118. E contrario autem, Ve qui sur-  
gitis, inquit, mane ad ebrietatem festandam, & potadū  
usq; ad uesperam, ut uino aestuetis, opus autem domini  
non respicitis, nec opera manū eius consideratis. Va-  
ticinium nimis uerum temporibus nostris, præsertim  
apud aulicos, proceres, ad quorū tamen amentiam eti-  
am illa mudi lumina. i. sal infatuatū & insulsum, mire  
connuent, imò ipsi in primis sunt qui uinea dñi abusi-  
a, pp̄heta condēnātūr, q non uineae, sed sibi consulūt.

### NON ENIM VOLO.

Confirmatio est argumenti superioris. Speramus  
autem propitio deo hoc Pauli uaticinum propediem  
complendum, cum haud obscura iudicia quotidie cer-  
namus. Nempe resuscitari linguarum donum hactenq;  
consopitum, Energiam suam ostendere Euangeliū, pe-  
nē oblitteratum, & maximam populi partem sitibune  
do spiritu uerbum dei amplexari, præter paucos aspi-  
des surdas, id est, scribas & hypocritas, serpentum ge-  
nimina, quibus frustra uiuum dei uerbum personat.  
Quippe qui toti sunt stupidi, & talpis cecioris. Qui  
dicunt domino, Scientiā uiarum tuarū uolumus, et, No-  
lumus hunc regnare super nos. Qui filii sunt mendac-  
es, nolentes audire legem dei, qui dicunt uidentibus,  
nolite uidere, & aspicientibus, nolite aspicere nobis ea  
qua recta sunt, loquimini nobis placentia, uidete nobis  
errores, auferite à me uiam, declinate à me semitā, ces-  
set a facie nostra sanctus Israël. Super quos ira Dei in

Esa. 5.

Iob. 21

Lucæ. 19

Esa. 30.

Tessa. 2.

Ioan. 8.

## AND: KNOP. INTERPRETATIO.

finē usq; peruenit, ut impleant peccata sua semper, &  
in peccato suo moriantur. Idem iudicium manet cæcos  
mundi principes, qui cōueniunt aduersum dominum, Ioann. 8.  
& aduersum Christum eius. Reuersionem Iudeorum Psal. 2.  
ad fidem prædictum, & Ose. capi. 3. & Asarias. 2. Par.  
ra. 15. Et ante utrumq; Moses Deut. 4.

### ADVENIET EX SION.

Adduxit hoc testimonium iuxta septuaginta, insup  
& de suo addidit, cum abstulero peccata eorum. Quo  
explicavit uocem à propheta positam dialhece, id est,  
testamentum, quod Hebreis sonat feedus. Per testa-  
mentum ergo iam tum incarnatione, & mors filij Dei,  
adeq; & iustificatio nostri sub compendio significa-  
batur, cum deus mori nequeat, & testamentum nō ni-  
si testatoris morte confirmetur.

Hebre. 9

### NAM DONA.

Sensus est: Semel donata electione hæreditatis suæ  
patribus deus sine dubio eā præstat, ijs quos præcīt,  
nec penitudo habet locum in eo, etiamsi indigni uide-  
antur ij, quib. promissio facta est: Electio enim digna  
est. Promisit autem hæreditatem oībus posteris Abra-  
hæ, quam & præstabit, modo illi reiūcere desierint.

### O PROFUNDITATEM.

Exclamatio est ad huius consilij dispensationē perse-  
tinens, qua factū est, ut gentes hactenus prophane, ac  
suis uīs ingredi permisſe, subito ad Euangeliū gratiam  
uocatae sint. Iudæi autem, quibus ea fuerat, promissio fæ-

H 5

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Actu. 14 Et ob perfidiam, ab eadem excidere. In tam incōpre  
hensibilib. dei iudiciis exclamat Apostolus, q. nullā ua  
leat operum dei scrutari rationē, ut ait propheta. Pro  
inde rectius ea adorauerimus, q. scrutati fuerimus, dicō  
tes: Iustus es domine, & rectum iudicium tuum.

Eccle. 8

QVIS ENIM COGNOVIT.

Loci sunt Sapi. 9. Esa. 40. & 1. Corint. 2. capitib⁹.  
CAPVT XII.

O BSECRO IGITVR VOS FRA  
tres, per miserationes dei, ut p̄  
beat̄ corpora uestra.

Disputationi de peccato, lege, gratia, & electione,  
Paræneses locum paræneticum, adeoq; et moralem subiicit, quod  
Pauli. nūquam non facit, idq; propter carnales, qui gratiae  
prædicationem, & fidei libertatem, peccandi putat es  
selicitam: cum fides eius uaturae sit, ut mortificet pec  
candi affectum, modo facta non fuerit, & mortua hi  
storia opinio. Continet autem hic locus Christianorū  
morum institutionem, & quomodo carnem spiritui  
subiiciamus. Nam vindicatur nec adhuc perfecta est  
iustificatio nostri, dum caro necatur, spiritus augescit,  
ac renouatur de die in diem. Notabis etiam, quam lon  
ge diuersa bona, ut aiunt, opera doceat, quam sp̄mo  
logi nostri, qui præter regulas, rosaria, missas uotiuas,  
dulces benedictiones, & aniles orationes, quibus ani  
mas ex purgatorio redimant, id est, seipsoſ inferis des  
teoueant, nihil norunt sonare. Præterea obsecro ait, nō

AND. KNOP. INTERPRETATIO. I

impero, mando, aut simile, quo legis & Euangelij di  
scrimen indicat. Lex enim minando præcipit, Euange  
lium cum mansuetudine allicit. Percutit & Episcoporum  
tyrannidem, qui nihil mansuetum & Christianū,  
sed tantum diras, execrationes, anathemata & fulmi  
na sonare norunt, sed districte, sic enim aiunt, mandan  
tes, profundissime obliiti illius. Reges gētium dominan  
tur eorum, & non dominantes aduersus clerum. 1. Petri. 5.

VIVENTEM.

In lege pecudes, iuxta temporis rationem, offere  
bant, nanc nosipos Deus postulat, pro quibus redi  
mendis occubuit, non ut nosipos maceremus, sed pra  
uos affectus mortificemus, qua ratione prædicta est ho  
stia, quā unā à nobis exigit deus, quæ ueræ cōmuniōe  
spiritus eius est sanctificata, adeoq; illi gratissima.

ET NE ACCOMMODETIS

uos ad figuram.

Seculi ac mundi appellatione in scriptura, accipien  
di sunt homines impij, qui uitæ suæ rationē ita institu  
unt, ut non uideantur in celū aspirare, sed hic patriam  
habere. Proinde in rebus mūdi sapiūt, ijsq; afficiūtur,  
iudicū earnis tantū sequentes, coelestū ac spiritualiū Mundus.  
prorsus ignari. Hinc Christus regnum suum negat es  
se de hoc mūndo. Affectū, & id genus hominū, spiritū 1. Cor. 2.  
huius mundi appellat Apostolus. Vult igitur, ut noua  
tis per spiritū dei, uerbūq; euangelicū, sensibus, alteriq;  
simus iudicij atq; mundus hic, nēpe non iuxta affectū

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

nostros, sed dei uoluntatem omnia estimantes. Nam plerumq; gratissima deo sunt illa, quæ iudicio carnis nostræ uidetur molestissima, qualis est affectuum mortis fictio. Deinde ut nos nihil adeo afficiat, atq; illa quæ fidei sunt & pietatis, ut primum queramus regnum dei, & iusticiam eius: deinde posteriorem curam corpori impendamus, cum mundus econtrario faciat, in rebus caducis, supra modum sapiens: in his quæ ad deum spectant, truncis est stupidior. Mundi ergo uocabulum in affectibus magis est quam externis, ut in mundo simus, quam diu nos res mundi afficiant. Similiter intellige de non in mundo esse. Ioan. 17.

## VOLVNTAS DEI.

Voluntatem dei nihil nobis exactius ministrat, quam diuinæ litteræ adiutorio spiritus revelate. Quā nisi cognoveris, ac iuxta eam uitæ tue rationē institueris supstitutus es & impius, etiam sibi seraphicus uidearis. Sin autem illam secutus fueris, in pietatis studio, deo gratius es, & probaris, etiam si impius & stultus in oculis carnis uidearis. Nihil enim agnoscit deus, nisi quod prodidit, frustra illum colunt quotquot traditionibus hominum seruiunt, ut est bona Monachorum & Sacrificiorum colluicies, qui si consultum sibi uellent, hunc atq; similes locos scrutarentur, quod deus misericordia uult & non sacrificium, scientiam sui, non orationes longas, regnum internū, non exteros pretextus.

QVOD BONVM EST.

Math. 6.

Math. 15.

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Hæc tria genere neutro legere Augustinum & similiter Ambrosium annotat Eras. ut non ad uoluntatem, quemadmodū uisum est ueteri interpreti, sed ad omnia illa, quæ præmissa sunt referantur. Nempe ut nostra ipsorum corpora deo exhibeamus, ut non conformati nos huic sæculo, sed simus per spiritū nouatis animis, probantes quæ sit uoluntas dei.

## DICO ENIM PER GRATIAM.

Quam modestè loquitur Apostolus, authoritatis sibi à Christo traditæ mentionem faciens, quam non à Christo, sed alio quopiā, & longe dissimillimo, emptam plenaria buccis crepant & iactant lupi nostri. Vi sit, Dico, hoc est, rogo quidem & iubeo, sed non citra authoritatem, sed & per gratiam mihi datam. Gratiam autem uocat functionem apostolicam, Euangelium inter gentes euulgandi, ut ad Ephes. 3. & aliquot compluribus locis est cernere. Quod cam non emerit, aut scipsum ingesserit, sed gratis per munificentia diuinam ad eam sit uocatus.

## VT MODESTVS SIT.

Ordo est, Quisq; sentiat de se, ut cuiq; deus partitus est mensuram fidei, ut sit modestus & sobrius. Arrogantiæ in primis uult arcendā, ne, qui opibus aut donis præcellunt, plus cæteris sibi tribuendū putent, Cum do tes, quantiūvis tandem magnæ sint, dei sint, quas ille non merito humano, sed sola fide cōmunicat, non ad fastum aut tyrannidem nostram, sed ut in cōmūnem omnium

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

utilitatem eas conferamus, Huic sanctissime doctrine, & eis, qui hodie sedes apostolorum occupant, tantum conuenit quantum luci & tenebris, Christo & Belial, iusticie & iniquitati. Cum aures habeant Reuerens patres, ac domini tam molles ac delicatas, ut uerbis quantum magnificis, & splendidis non tamē illis satisficeris, quin semper splendidiora sint, neq; id sane misrum, cum functionem, aut potius tyrannidem suam ab eo emerint, qui frontem blasphemij plenam habet, & meretricis erubescere nescientis, qui supra omne, quod deus dicitur effert se. Quid igitur mirum si eius færinæ sint & apostoli illius, contingatq; dignum patela cooperculum?

## Q V E M A D M O D U M .

Pulcherrima, & satis apposita similitudine docet quomodo affecti debent esse, erga se mutuo Christiani qui unū habent caput Christū, suntq; omnes alter alterius mēbra in uno corpore ecclesia, quemadmodū uberioris psequtur ad Corinthios. Nimirū quo pacto affecta sunt mēbra erga se mutuo in corpore, uel tuo, uel animalis cuiusuis. Oculi quantūvis nobilis pars corporis, nō sibi unis, sed toti corpori uident, nō aspernantes uel infimā corporis partē. Itidem qui dotibus precellunt, nō sibi inde placeant, quis cōsecuti sunt ad subleuanda mēbra inferioria, quæ si preuerint, aut leserint, totum sanctorū corpus ledunt, ipsum etiam Christū. Quid inquit, Paule me psequeris? adeoq; deum ipsum, quemad-

Corin. 12

Actu. 9.

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

modum ait Samueli, Non te, inquit, sed me abiecerunt, 1. Reg. 8. ne regnum super eos. Qui ergo uni capiti Christo oēs indissolubiliter sumus connexi, id quod corporis ratio dictat, capiti nostro, adeoq; membris omnibus præstamus obsequium. Soles enim si uertex tuus impeditur, si manū non potes, saltem tergum obuertere percussori, ut saluum caput obtineas. Offeramus et nos, si domino sic uisum fuerit, hodie pro gloria capitinis nostri momentaneam hanc uitam, quā gloriam Romanus lupus suo nomine obscurauit, se petram, se uicariū Petri, caputq; ecclesiæ impudentissime mentiens, Bene quidē uicarius nam uicem absensis obit ille. Futurus erit nobiscum p uerbum Euangelicum & spiritum suū, usq; ad sœculū consummationē ipse Christus, at postquā relicto Euangelio eius, humanas constitutiones sumus complexi, elongauit se ille à nobis, sed etq; euulso ex hominum corporibus Euāgelio, in templo dei abominatio desolationis, ut pluris sit eius mandatum uiolasse quam dei. Hic p ipsius capitinis gloria, membrorumq; nostrorum salute, quæ ubiq; hodie, ob Euangelij prædicationē persecutio nem sentiunt, pro uiribus decertemus.

## HABENTES DONA, Iuxta gra.

Prophetā donū interpretādi sacras literas uocat, quæ admodū ex 1. Cor. 14. discimus. Portione, inquit, fides, ut uidelicet intelligamus, eo donū esse maius, quo fides nostra fuerit itegrior, et diuinās literas imò singulos eorum apices, tāq; mera oracula obseruemq; exosculemus.

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

¶ adoremus, mera esse numina scientes, etiam si intellectu consequi non dabitur. Reuelat enim Christus p. 1. Corin. i. + spiritum suum, cuique quantum, & quando uult. Si alij inquit, fuerit reuelatum, prior taceat. Est ergo prophetia, sed ita, ut sit prophetia similis fidei, & scripturae, nec ponderata humanis ratioibus, nec torta ad humanum affectum, iuxta illud: Si quis loquitur quasi sermones Dei loquatur.

## SIVE MINISTERIVM.

Actu. 6. Ministerium vocat diaconorum officium, illi enim erant praefecti ecclesiae rebus dispensandis, ut acti indicant. Nunc & ministerium in hypocrisim degeneravit, & res ecclesiae ociosum, & ignavum sacrificiorum, monachorum & monacharum uulgas absunt, qui inde uentri seruiunt lasciuiumque, unde uiduas & pauperes sustentatum oportuit. O tempora nostra.

## SIVE QUI DOCET.

Tit. 2. Aliud est docere, aliud exhortari. Nam doctrina spe stat ad imperitos, Exhortatio autem ad peritos, ne in officijs pietatis torpeant. Vtrunque oportet esse in Euangelio praecone, quemadmodum ad Titum. Hec loquere, inquit, & exhortare. Augustinum inuenimus disputando, & docendo aciorem fuisse. Hieronymum adhortando uehementiorem.

## IN SIMPLICITATE QUI preest.

Similiter dominus Mat. 6. te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra, quid faciat dextra, Hoc est, eo animo opus

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

mo opus, exequare, adeoque in eo nihil tuum quaesieris, sed tantum dei gloriam, ac fratris opem, perinde atque ipsi se id ignores. In hoc peccant quotquot per celus, ut aiunt, memorias sibi relinquunt, uel in missis, aut in horis, aut temporibus fundatis, qui dum inanem uocum, aut campagnarum strepitum in oculis hominum captant, & memoria hic querunt, in obliuione coram deo sunt, qui uetus nos tuba canere, aliquid illius dignum oculis asturos.

## IN DILIGENTIA.

Nam dominus requiret sanguinem animarum eorum, quibus presumus de manu nostra. Proinde apostolus, Contestor, inquit, uos omnes quod mundus sum a sanguine omnium uestrum. Non enim subterfugi, quod minus nuntiare omne consilium dei uobis. Proinde Ezech. 3 hic iterum annotabis quale iudicium maneat cacos speculatores nostros, canes mutos, non ualentes aduersus Esaias 56. satane concursus latrare.